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Úvod

V súčasnej globálnej spoločnosti má logistika kľúčovú úlohu a je strategickým

faktorom, ktorý ovplyvňuje konkurencieschopnosť firmy. Dnešný svet má oproti

minulosti ďaleko väčšie nároky na plynulosť a prispôsobivosť procesov, zároveň však

vyžaduje, aby boli efektívne. Procesy predstavujú sled logicky súvisiacich činností,

prostredníctvom ktorých majú byť vytvorené predom definované výsledky. V rámci

logistiky vo firmách sa často logistici v súvislosti s procesmi zaoberajú ich popisom,

návrhmi na zlepšenie a ich modelovaním za účelom zlepšenia. Zlepšovanie procesov je

činnosťou, ktorá je špecificky zameraná na skúmanie chovania procesov, na

odhaľovanie príčin problémov a na postupné zvyšovanie kvality.

V tejto diplomovej práci sa venujem problematike logistiky vo vybranej firme. Cieľom

diplomovej práce je na základe teoretických poznatkov a praktických skúseností

posúdiť logistiku konkrétnej firmy. Identifikovať nedostatky a vytvoriť návrh na

zlepšenie jej logistiky. Posúdenie logistiky je urobené vo firme Kühler SK s.r.o., ktorá

sa zaoberá obchodom, skladovaním a montážami jednotlivých komponentov pre rôzne

segmenty priemyslu.

Obsah práce je rozdelený do štyroch kapitol. Diplomová práca má teoretickú,

analytickú, návrhovú a hodnotiacu časť. Podstatnú časť tejto diplomovej práce tvorí

spracovaná analýza súčasného stavu expedície produktov zo skladu, zhodnotenie

analýzy a spracovanie návrhov opatrení na zlepšenie procesov týkajúcich sa

skladovania a expedície.

V prvej kapitole je uvedené teoretické východisko riešenej problematiky. Pre celkový

pohľad na riešenú problematiku sú tu zahrnuté poznatky týkajúce sa hlavných činností

vo vzťahu k logistickým procesom firmy. V druhej kapitole je stručne charakterizovaná

firma Kühler SK s.r.o. a spracovaná analýza súčasného stavu systému expedície zo

skladu k zákazníkovi. V tretej kapitole sú spracované návrhy na zlepšenie, ktoré sú

následne zhodnotené v štvrtej kapitole.

Pre spracovanie práce sú použité rôzne metódy umožňujúce identifikáciu problémov.

Pre zhodnotenie vnútorných a vonkajších faktorov úspešnosti organizácie je využitá

SWOT analýza. Základom pre spracovanie témy diplomovej práce je vlastné
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pozorovanie procesov skladovania a expedície vo firme za účelom pochopenia ako

procesy prebiehajú a s cieľom hľadania prípadných nedostatkov. Ďalej je to realizovaný

riadený rozhovor s pánom Lukačkom, ktorý mi pre spracovanie témy diplomovej práce

poskytol cenné informácie a interné materiály. Pre aplikáciu čiastkových postupov

vychádzajúcich z teoretických poznatkov a overených pri aplikácii v iných firmách je

využitý procesný benchmarking. V návrhovej časti sú tiež aplikované teoretické

poznatky nadobudnuté mojim štúdiom na vysokej škole.
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1 Teoretické východisko riešenej problematiky

S pojmom logistika sa v bežnom živote stretávame čoraz častejšie. Pre logistiku

a uplatňovanie jej základných princípov je typický systémový prístup, t. j . všetky

logistické problémy sú riešené v podstatných vnútorných a vonkajších súvislostiach,

kde je dôležitá kooperácia jednotlivých zložiek systému.

1.1 Logistika

Logistika je časť riadenia dodávateľského reťazca, ktorá plánuje realizuje, efektívne

a účinne riadi toky výrobkov, služieb a informácií od miesta pôvodu do miesta spotreby

a skladovania tak, aby boli splnené podmienky koncového zákazníka. [1]

Logisticky systém je prostredie, v ktorom postupne dochádza k premene zdrojov na

výrobky a služby konečnému zákazníkovi. Taktiež ako sústava na seba nadväzujúcich

dopravných, výrobných a informačných činností, ktoré slúžia na zabezpečenie potrieb

zákazníkov v danom mieste a v čase zo zdrojov surovín, informácií a pracovných síl,

pričom ich využívaním a zmenou možno tieto potreby uspokojiť. [1]

Logistické systémy sú veľmi rôznorodé a mnohotvárne a systémový prístup na ich

skúmanie a ovládanie je základným predpokladom úspešnej optimalizácie ich štruktúry,

prevádzky a riadenia. [1]

Logistický systém má dve stránky:

• hmotnú - premiestňovanie materiálu, osôb,

• nehmotnú - premiestňovanie informácií a financií. [1]

Obr. 1.1 Logistický systém

Zdroj: vlastné spracovanie.
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Dekompozíciou logistického systému je možné vysledovat':

• systém technicko-technologický - účelom systému, ktorý je tvorený

z technických prvkov a zariadenia budov, dopravnej infrastruktury, plochy

a ľudskej obsluhy,

• systém riadenia - pôsobí na technicko-technologický systém, aby bolo

dosiahnuté požadovaného efektu čo najrýchlejšie s minimálnymi nákladmi,

jedná sa o proces plánovania, organizovania a riadenia,

• systém informačný - jeho úlohou je získať a spracovať informácie pre systém

riadenia; je tvorený technickými prostriedkami a ľuďmi,

• systém komunikačný - je nástrojom informačného systému; jedná sa o ľudí,

prenosovú automatizačnú a výpočtovú techniku. [1]

Logistické činnosti

Logistické činnosti sú vymedzené súbory činností, aktivít a funkcií, ktoré partneri

realizujú pre splnenie požiadaviek koncového zákazníka.

Za hlavné logistické činnosti sa považujú:

• zákaznícky servis,

• plánovanie dopytov,

• komunikácia medzi funkciami a podnikom a jeho okolím,

• prenos a spracovanie objednávok,

• nákup a riadenie zásob,

• logistika, manipulácia s materiálom,

• výroba,

• skladovanie,

• balenie, expedícia a doprava, preprava,

• spätná logistika,

• servis. [1]
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1.2 Logistické technologie

Pri logistických systémoch je vyžadované používanie riadiacich metód, ktoré pomáhajú

usporiadať operácie tak, aby fungovali čo najefektívnejšie. Logistické procesy

vychádzajúce z operácií a úkonov tvoria logistické technológie, ktoré stoja za rozvojom

logistiky a neustále sa zlepšujú. Logistické technológie predstavujú súbor metód, ktoré

slúžia k tomu, aby logistický systém fungoval s čo možná najnižšími nákladmi pre

dosiahnutie požadovanej výkonnosti.

Medzi dôležité logistické technológie sa radia:

• Kanban,

• JIT (Just-In-Time),

• Rychlá odezva - Quick Response,

• Sledování odezvy - Efficient Consumer Response,

• Hub and Spoke a ďalšie. [2]

• KANBAN - systém riadenia výroby na základe tlakového princípu „push", ktorý je

typický pre plánovanie hospodárstva, kde podniky vyrábajú podľa stanoveného plánu

a odbyt je zaistený nedostatkom tovaru. Firma vyrába určitý výrobok, ktorý je na

trhu zákazníkmi celkom prijímaný. Pretože je trvalý nedostatok tovaru na trhu,

nemusí sa firma starať o potreby zákazníka a svoje výrobky mu dotlačí. Tento

princíp môže fungovať i v trhovom hospodárstve, pokiaľ na trhu nie je veľa ponúk

a výrobca má dobrú prestíž a postavenie na trhu. [1] Schéma viď Obr. 1.2.

objednávka dodávka

obecně
orientovaný
výrobek

Výrobní proces Odběratel

Obr. 1.2 Schéma systému tlaku

Zdroj: [5],
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V dnešnej dobe tento princíp funguje intenzívne hlavne pri komponentoch, ktoré

nemajú náhradu, a v módnom priemysle. [1]

Podstatou tohoto systému riadenia výroby na základe ťahového princípu „pull" je

využívanie kanbanových kariet. Pri tomto systéme je väčšie množstvo ponúk na trhu

a zákazník si logicky môže viac vyberať. Výrobca sa riadi podľa požiadaviek zákazníka

a ponúka mu veľa možnosti z katalógu výrobkov, tak aby zákazník si zostavil najlepší

variant. [1]

objednávka
I

f>

zákaznicky orientovaný výrobek

< y

Obr. 1.3 Schéma systému ťahu

Zdroj: [3],

Kanban je nositeľom informácií (princíp objednávky) vo výrobno-logistickom procese.

Po odoslaní kartičky (objednávky) je možné žiadať zaslanie tovaru na určené miesto.

Objednané výrobky + Kartička (= dodací list)

Obr. 1.4 Princíp Kanbanu

Zdroj: [3],


[…]


list, faktúra) do zákazníkom stanoveného systému, kde sa dá požiadavka na

vyzdvihnutie tovaru. Tovar je následne vyzdvihnutý dopravnou spoločnosťou

a doručený zákazníkovi.

Občas nastáva model, kedy zabezpečuje dopravu firma Kühler Sk s.r.o. a znáša

finančné náklady na expresnú dopravu. V minulom roku 2021 boli vyčíslené náklady

na tzv. extra dopravy vo výške 6 295,00 EUR.

Pre expresnú dopravu sa využíva hlavne cestná doprava vozidlami do 3,5 t.

Doprava vozidlami do 3,5t je postačujúca pre firemné účely firmy Kühler Sk s.r.o. Je

rýchla a spoľahlivá.

V tabuľke 2.2 sú zobrazené celkové náklady na súčasný stav expedície zo skladu.

53

Ako je vidieť v tabuľke najväčším plytvaním v tomto procese je čas balenia, ktoré

vykonáva zamestnanec skladu.

Tab. 2.2 Prehľad nákladov na expedíciu zo skladu - súčasný stav

Stk

E
Halle

[iŤ

Zeichnung Nr. KG

EJ E

Čas
balenia v

rnin.^
Obal

Obal-
počet ks

Hodnota
•balu

Hodnota
obalov
celkom -

Cena práce
celkom

[V

Hodnota za
položku
celkom ,—,

•
50 Halle 34 Ost A 2V 00001347404 0,348 7,00 krabica 2 0,31 ¥ 0,62 3,50 F 4,12
45 Halle 34 Ost A 2V 000013475 60 0,620 6,50 krabica 1 0,48 r

r
0,48 3,25 r

r
3,73

50 Halle 34 Ost A2V000018B7360 0,369 5,75 krabica 2 0,31 0,62 2,88 3,50
23 Halle 34 Ost A2V00001957518 0,371 4,50 krabica 1 0,27 r 0,27 2,25 r 2,52
44 Halle 34 Ost A 2V 000023103 03 0,390 6,00 krabica 2 0,27 r 0,54 3,00 r 3,54
20 Halle 34 Ost A 2V 000024489 91 0,050 3,25 krabica 1 0,48 r 0,48 1,63 r 2,11
30 Halle 34 Ost A2V00002465394 0,817 4,00 krabica 1 0,27 r 0,27 2,00 r 2,27
20 Halle 34 Ost A2V0000249659S 0,100 5,25 krabica 1 0,31 r 0,81 2,63 r 2,94
40 Halle 34 Ost A 2V 00002677669 0,026 4,50 krabica 3 0,27 r 0,81 2,25 r 3,06
60 Halle 34 Ost A 2V 00002701723 0,OS3 6,50 krabica 3 0,27 r 0,81 3,25 r 4,06
30 Halle 34 Ost A2V00002739190 0,112 7,50 krabica 1 0,31 r 0,31 3,75 r 4,06
60 Halle 34 Ost A 2V 00002794434 0,064 3,00 krabica 3 0,31 r 0,93 4,00 r 4,93

120 Halle 34 Ost A 2V 000027945 76 0,044 6,25 krabica 4 0,27 r 1,08 3,13 r 4,21
90 Halle 34 Ost A 2V 00002794623 0,091 3,00 krabica 3 0,48 r 1,44 4,00 r 5,44
90 Halle 34 Ost A 2V 00002322146 0,016 6,25 krabica 3 0,48 r 1,44 3,13 r 4,57
30 Halle 34 Ost A 2V 000023263 67 0,111 4,50 krabica 1 0,27 r 0,27 2,25 r 2,52
40 Halle 34 Ost A 2V 0000168895 6 0,080 4,50 krabica 1 0,48 r 0,48 2,25 r 2,73
10 Halle 34 Ost A2V000018S9135 0,426 9,00 krabica 1 0,S8 r 0,88 4,50 r 5,38
50 Halle 34 Ost A 2V 0000202883 2 0,892 8,25 krabica 5 0,58 r 2,90 4,13 r 7,03
50 Halle 34 Ost A 2V 000020449 35 0,062 9,00 krabica 5 0,27 r 1,35 4,50 r 5,35

6 Halle 34 Ost A2V00002433316 0,901 11,00 krabica 1 0,88 r 0,88 5,50 r 6,38
40 Halle 34 Ost A2V00002450662 0,035 4,50 krabica 1 0,31 r 0,31 2,25 r 2,55

EUR PAL 20,000 0,50 EUR PAL 1 14,58 r 14,58 0,25 r 14,83
EUR OHR 8,000 0,50 EUR OHR 17,90 r 53,70 0,25 r

r
53,95

Náklady celkom 156,26 €

Zdroj: vlastné spracovanie.

2.3.2 Zhodnotenie analýzy

Pri takomto stave skladu a finančných nákladoch je nutné navrhnúť niekoľko opatrení

na zlepšenie procesu expedície zo skladu, ktoré znížia celkové náklady firmy.

Oblasti, na ktoré je nutné sa zamerať sú:

• balenie a označovanie tovaru,

• doprava od dodávateľov,

• skladovanie,

• balenie a manipulačné j ednotky pre zákazníka,

• expedícia zo skladu.
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3 Návrh opatrení na zlepšenie

Firma Kühler SK s.r.o. má široké spektrum možností pre optimalizáciu procesov

a zníženie finančných nákladov na skladovanie, balenie a dopravu.

3.1 Návrh požiadaviek na balenie dodávaného tovaru pre príjem

na sklad

Balenie dodávaného tovaru je jedným s faktorov, ktoré dokážu ovplyvniť efektivitu

práce pri prijme tovaru do skladu. V nasledujúcich bodoch sú uvedené príslušné návrhy.

Každý dodávateľ bude dodržiavať pravidlá pre balenie a označovanie a to nasledovne:

3.1.1 Balenie

Každý diel musí byť zabalený podľa objednávky v danom množstve samostatne.
