Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Tomáš Podstavek

Název práce:

Logistické řízení procesů v specializované obchodní firmě

Vedoucí práce:

Ing. Blanka Kalupová, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 77
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- -----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Autor práce zpracoval téma v souladu se zadáním, které vychází z potřeb konkrétní firmy. Při zpracování práce vycházel z teoretických poznatků a vlastních praktických zkušeností. V průběhu zpracování DP pracoval systematicky a iniciativně. Předložené návrhy opatření na zlepšení logistických procesů ve vybrané firmě jsou reálné a akceptovatelné.

Práce prošla kontrolou na shodu. S ohledem na znalost postupu zpracování považuji shodu 33 % stanovenou systémem Theses za nepřiměřeně vysokou.

Datum:

4. červen 2022

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.